Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA
Av. Deputado  La  Rocque, 1229, Centro.

CEP: 65923-000 - CNPJ: 06.157.846/0001-16

GABINETE DO PREFEITO
E-mail:  https://http://amarante.ma.qov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 027/2021

0 Prefeito Municipal de Amarante do Maranhão, estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais,  corn  base nas informações constantes no termo de adjudicação da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços n°
027/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório
A empresa: DIFE EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
01.183.733/0001-71, localizada na Rua Rio de Janeiro, N° 364, Sala 01,
Entroncamento, Imperatriz - MA, vencedora, com proposta apresentada no valor total
de R$ 1.015.541,00 (um milhão quinze mil quinhentos e quarenta e um reais).
Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, em 23 de julho
de 2021.

T .? 64-7-uca
Vanderly Gomes Miranda

Prefeito Municipal

a7-1-(27—

PPEFEITURA DE

AMARANTE
um,q0VO'TEMPO

Pagina 1 de 1

LEI

LEI N°48512021

20 DE JULHO DE 2021 Autoriza a cessão de uso não remunerado
de bem imóvel, de posse do Município de Amarante do Maranhão —
MA, em favor da Caixa Econômica Federal, e  di  outras
providencias. 0 Prefeito Municipal de AMARANTE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VANDERLY GOMES
MIRANDA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o  Art.
87, inciso  IL  da Lei Orgânica Municipal n" 004/2016.
CONSIDERANDO o  Art.  64, §10  da CRFB/88, que, em razão do
principio da simetria, haja previsão na Lei Orgáncia Municipal n°
004/2016, em seu  Art.  53, §1", requerer da câmara municipal o
regime de urgência no que diz respeito ao projetos de iniciativa do
executivo;  Art.  1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
ceder gratuitamente para uso da Caixa Econômica Federal,
instituição financeira sob forma de empresa pública, inscrita no CNPJ
sob o n" 00.360.305/0001-04, com sede no ST Bancário Sul Quadra
04, n" 34, Bloco A. Asa Sul,  Brasilia-DF, um imóvel localizado a
Rua Prefeito Jose de Ribamar Alves Ribeiro, n" 325. Centro, nesta
cidade, com  area  de 900m2  (novecentos metros quadrados), medindo
de frente e fundo 18m (dezoito metros), laterais 50m (cinquenta
metros).  Art.  2° A cessão de uso  nit,  remunerada de que trata o  Art.
I' desta Lei  sera  pelo prazo de 60 (sessenta) meses, podendo ser
prorrogada se, no momento oportuno, as partes manifestarem-se
positivamente. Parágrafo Único — Findo o prazo da Cessão, todas as
benfeitorias na estrutura fisica cedida realizada pela Caixa
Econômica Federal  sera  revertida ao patrimônio do Municipio, sem
que caiba à Cessionária direito a qualquer indenização.  Art.  3" A
referida cessão terá suas condições definidas no "Termo de Cessão de
Uso" a ser celebrado entre o Municipio de Amarante do Maranhão —
MA e a Caixa Econômica Federal.  Art.  4" Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.  Art.  50  Revoguem-se as disposições em
contrario. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARANHÃO, EM 20 DE JULHO DE 2021.
VANDERLY GOMES MIRANDA
PREFEITO MUNICIPAL

LEI IV 484/2021

DE 20 DE JUHO DE 2021. DISPÕE SOBRE A • TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS
SPECIALIZADOS E SERVIÇOS DE APOIO A SAÚDE PELA
ESSENCIALIDADE E NECESSIDADE JUNTO A
SECRETRAR1A MUNICIPAL DE SAÚDE, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE
AMARANTE DO MARANHAO, Estado do  Maranhao,  no uso das
atribuições que lhe  sib  conferidas pela legislação vigente, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Arl
V': Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a terceirizar
serviços médicos especializados e de serviços de apoio à saúde. em
razão da essencialidade e necessidade desses serviços a serem
oferecidos para a população, para atender a Secretaria Municipal de
Sande,  nas especialidades, constante no Artigo 2°, da presente Lei.

Art.  2°: As categorias funcionais, a que se refere o Artigo I' desta
Lei, serão terceirizadas conforme as categorias que segue: I —
Serviços  Medicos  de Clinico Geral; II — Serviços  Medicos  de
Auditor;  III  — Serviços  Medicos  de Anestesiologia; IV — Serviços
Médicos de Cirurgião Geral; V — Serviços  Medicos  de Cardiologia;
VI—  Set-%  iços Médicos de Dermatologia; VII — Serviços Médicos de
Endocrinologia; VIII — Serviços Médicos de Gastroenterologia; IX —
Serviços  Medicos  de Ginecologia; X — Serviços  Medicos  de
Neurologista; XI — Serviços  Medicos  de Ortopedia; XII — Serviços

SEXTA FEIRA 23 DE JULHO DE 2021 - TERCEIROS 05 PAGINAS

TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

Medicos  de Pediatria; XIII — Serviços  Medicos  de Urologia; XIV —
Serviços  Medicos  de Psiquiatria; XV — Serviços de Terapeuta
Ocupacional; XVI —Serviços de Psicopedagogos; XVII — Serviços
de Cirurgião Dentista; XVIII — Serviços de Enfermagem; XIX —
Serviços de Farmacêutico; XX — Serviços de Fisioterapia: XXI —
Serviços de Nutrição; XXII — Serviços de Psicologia; XXIII —
Serviços de Fonoaudiologia; XXIX — Serviços de Medicina
Veterinária; XXV — Serviços de Educador Físico; XXVI - Serviços
de Assistente Social.  Art.  3°: A terceirização das categorias
funcionais que trata o Artigo 1° desta Lei decorre da necessidade do
atendimento da demanda da  area  da saúde pública em essencial dos
serviços médicos especializados e de serviço de apoio a saúde do
Municipio de Amarante do Maranhão.  Art.  4°: 0 processo de
terceirização dos serviços descritos no  Art.  10  desta Lei  sera
precedido de Licitação nos termos da Lei Federal n° 8.666/1993 ou
outro instrumento que vier substitui-lo.  Art.  5°:  As despesas
decorrentes da aplicação da presente Lei serão atendidas por conta
de Dotação Orçamentaria constante do Orçamento Municipal
vigente.  Art.  6°: Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação
retroagindo seus efeitos a partir de I° de janeiro de 2021.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE
DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, aos 20 dias do mês de
julho de 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA Prefeito
Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP - N" 028/2021
A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA. por
intermedio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n" 028/2021, tendo como objeto O Registro de Preços
para eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva com reposição de peças e acessórios nos equipamentos
médicos-hospitalares e odontológicos, de interesse da Secretaria
Municipal de  Sande  de Amarante do Maranhão/MA, saiu como
vencedora da licitação supracitada. a empresa: DIFE
EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 01.183.733/0001-71, vencedora de todos os itens, com
proposta apresentada no valor total R$ 1.199.200,00 (um milhão
cento e noventa e nove mil e duzentos reais). Considerando que o
critério de julgamento foi por Menor  Prep  por item. O Pregoeiro
informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de
Amarante do Maranhão- MA, ou poderão ser consultados por meio
digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no  site:
https://http://amarante.ma.gov.br  ou no  site  do PORTAL DE
COMPRAS PUBLICAS:
https://www.ponaldecompraspublicas.com.br/. Amarante do
Maranhao  - MA, em 23 de Julho de 2021. Clébio Cardoso Pinheiro
Pregoeiro Municipal

PREGÃO ELETRONICO SRP - N° 027/2021
A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, por
intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n° 027/2021, tendo como objeto  CI  Registro de Pregos
para eventual aquisição de peças para equipamentos  medicos  -
hospitalares e cadeiras odontológicas, de interesse da Secretaria
Municipal de  Sande  de Amarante do Maranhão/MA, saiu como
vencedora da licitação supracitada, a  empress:  DIFE
EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 01.183.733/0001-71, vencedora de todos os itens, com
proposta apresentada no valor total R$ 1.015.541,00 (um milhão
quinze mil quinhentos e quarenta e um reais). Considerando que

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art  2°, Inciso  III,  da Lei n° 424 de 28 de Marco de 2017

2

4  SEXTA FEIRA 23 DE JULHO DE 2021 D.O.E.A.M - TERCEIROS 05 PAGINAS

o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. 0 Pregoeiro
informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de
Amarante do  Maranhao  - MA, ou poderão ser consultados por meio
digital pela interne, através do nosso endereço eletrônico no  site:
https://httn://amarante.ma.nov.br  ou no  site  do PORTAL DE
COMPRAS PUBLICAS:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Amarante do
Maranhao  - MA, em 20 de Julho de 2021. Clébio Cardoso Pinheiro
Pregoeiro Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 024/2021
O Prefeito Municipal de Amarante do Maranhão, estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas
informações constantes no termo de adjudicação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços
n° 024/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o
objeto do presente processo licitatório à empresa: SGS
SERVIÇOS  MEDICOS  LTDA, inscrita no CNPJ
n°28.546.555/0001-52, localizada na Avenida Bernardo Sayão
N°3650 editIcio  Medical Center,  sala 313 Maranhão Novo,
IMPERATRZ-MA, vencedora, com proposta apresentada no valor
total de R$ 1.474.872,00 (um milhão quatrocentos e setenta e
quatro mil oitocentos e setenta e dois reais). Considerando que
o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. Prefeitura
Municipal de Arnarante do Maranhão, Estado do  Maranhao,  em
23 de julho de 2021. Vanderly Gomes Miranda Prefeito
Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N" 025/2021
O Prefeito Municipal de Amarante do  Maranhao,  estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas
informações constantes no termo de adjudicação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 025/2021 e de acordo com o que
dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal  if  8.666/93 e suas
alterações, resolve homologar o objeto do presente processo
licitatório à empresa: ADTR SERVIÇOS DE INFORMATICA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 17.422.433/0001-38, localizada na
Po. Alfredo Teixeira, N" 01, Cohab Anil 11 — São Luis — MA,
vencedora, com proposta apresentada no valor total de RS
42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Considerando que o
critério de julgamento foi por Menor Prego por item. Prefeitura
Municipal de Amarante do  Maranhao,  Estado do Maranhão, em
23 de Julho de 2021. Vanderly Gomes Miranda Prefeito
Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 027/2021
O Prefeito Municipal de Amarante do  Maranhao,  estado do
Maranhao,  no uso de suas atribuições legais,  coin  base nas
informações constantes no termo de adjudicação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços
n° 027/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o
objeto do presente processo licitatório à empresa: DIFE
EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita
no CNPJ n" 01.183.733/0001-71, localizada na Rua Rio de
Janeiro. NI° 364. Sala 01, Entroncamento, Imperatriz - MA,
vencedora, com proposta apresentada no valor total de RS
1.015.541,00 (um milhão quinze mil quinhentos e quarenta e
um reais). Considerando que o critério de julgamento foi por
Menor Prego por item. Prefeitura Municipal de Amarante do
Maranhao.  Estado do  Maranhao,  em 23 de julho de 2021.
Vanderly Gomes Miranda Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 011/2021

O Prefeito Municipal de Amarante do  Maranhao,  estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas
informações constantes no termo de adjudicação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Pregos
n° 0112021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o
objeto do presente processo licitatório as empresas:
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI inscrito no CNPJ n"
07.554.943/0001-05, localizada na Estrada dos Imigrantes,  if  467,
Lambari — Encantado - RS, vencedora, com proposta apresentada
no valor total de R$ 16.333,76 (dezesseis mil trezentos e trinta e
três reais e setenta e seis centavos), ANA PAULA FARIAS
MAIA, inscrita no CNPJ n° 40.651.591/0001-81, localizada na
Rua Madalena Frota, n° 87 A, Novo Eixo — Manaus — AM,
vencedora, com proposta apresentada no valor total de R$
8.397,00 (oito mil trezentos e noventa e sete reais),
ASCLEP1OS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI —
ME, inscrita no CNPJ n° 33.068.320/0001-32, localizada na Rua
Graça Aranha, n° 875, Breão 02, Sala A. Vargem Grande —
Pinhais — PR, vencedora, com proposta apresentada no valor total
de R$ 10.462,00 (dez mil quatrocentos e sessenta e dois reais),
MEE EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA,
inscrita no CNPJ n" 01.183.733/0001-71, localizada na Rua Rio
de Janeiro, 364, SI 1, Entroncamento — Imperatriz — MA,
vencedora, com proposta apresentada no valor total R$
106.537,00 (cento e seis mil quinhentos e trinta e sete reais),
DISTRIBUIDORA F. BARBOSA EIRELI, inscrita no CNPJ n"
11.792.137/0001-42, localizada na Rua Dezesseis, ri° 13, Quadra
504, Bairro Parque do Buriti — Imperatriz — MA, vencedora,  corn
proposta apresentada no valor total de R$ 1.306,79 (um mil
trezentos e seis reais e setenta e nove centavos),
FISIOMEDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA —
ME, inscrita no CNPJ n" 05.118.766/0001-99, localizada na Rua
Araras, n° 61, Recanto  Weekend  — Ribeirão Pires — SP, vencedora.
com  proposta apresentada no valor total R$ 6.743,00 (seis mil
setecentos e quarenta e três reais), GIGANTE PRODUTOS
MEDICOS  EIRELI, inscrita no CNPJ n° 11.050.321/0001-17,
localizada na Rua Martins Pena, n° 63, Campos Eliseos — Ribeirão
Preto — SP. vencedora, com proposta apresentada no valor total de
R$ 49.780,00 (quarenta e nove mil setecentos e oitenta reais),
NT  CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES — ME, inscrita no CNPJ n° 32.593.430/0001-
50, localizada na Ày. Henrique Mansano, IV 1595,  JD  Alpes —
Londrina — PR, vencedora, com proposta apresentada no valor
total de R$ 29.865,00 (vinte e nove mil oitocentos e sessenta e
cinco reais), MAGNA MEDICA LTDA, inscrita, no CNPJ n°
05.922.811/0001-63, localizada na  Rod.  João Paulo, n° 696,  Joao
Paulo — Florianópolis — SC, vencedora, com proposta apresentada
no valor total de RS 25.788,00 (vinte e cinco mil setecentos e
oitenta e oito reais),  UP  DISTRIBUIDORA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES — EPP, inscrita no CNPJ
n" 30.557.253/0001.21, localizada na Avenida Europa. QD 56,  LT
14, Jardim do Ipés II — Araguaina — TO, vencedora, com proposta
apresentada no valor total de R$ 72.150,70 (setenta e dois mil
cento e cinquenta reais e setenta centavos) e W TEDESCO
REFRIGERAÇÃO — EPP, inscrita no CNPJ
20.121.311/0001-16, localizada na Rua Vinte e Oito de Setembro,
n" 635, Sala 01 e 03, Altos — Belém — PA, vencedora,  corn
proposta apresentada no valor total de R$ 21.670,00 (vinte e uni
mil seiscentos e setenta reais). Considerando que o critério de
julgamento foi por Menor Preço por item. Prefeitura Municipal de
Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, em 27 de Julho de
2021. Vanderly Gomes Miranda Prefeito Municipal

AVISO DE RECISÃO DE CONTRATO

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N" 96/2019/PMAM
QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
AMARANTE DO MARANHÃO — MA, ATRAVÉS DA

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  2°, Inciso  III,  da Lei n°424 de 28 de  Margo  de 2017

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3